
 

VYSOKÁ ŠKOLA: TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
 
 

 
Rozvojový projekt na rok 2009 

 
Formulář pro závěrečnou zprávu 

Program: 4. Program na podporu oboustranné mobility studentů a pracovníků vysokých škol 

Podprogram: 

a) Podpora mezinárodní spolupráce vysokých škol; 
b) Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických 
pracovníků na škole; 
c) Podpora rozvoje stipendijních programů VŠ pro nadané studenty z rozvojových zemí 
anebo z těch zemí, které procházejí procesem společenské i ekonomické transformace. 

Název projektu: 
Podpora oboustranné mobility na TUL 
 

Období řešení projektu: Od:  1. 1. 2009 Do:  31. 12. 2011 

Dotace (v tis. Kč) Celkem: Z toho běžné finanční 
prostředky: 

Z toho kapitálové finanční 
prostředky: 

Požadavek 1500 1500 0 

Čerpáno 1500 1500 0 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  

 Hlavní řešitel  Kontaktní osoba 

Jméno: Doc. RNDr. Jaroslav Vild Ludvika Želinová 

Podpis:   

Fakulta/Součást Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Rektorát 

Adresa/Web: Studentská 2, 461 17 Liberec / www.tul.cz Studentská 2, 461 17 Liberec / www.tul.cz 

Telefon: 420 485 352 299 420 485 353 457 

E-mail: Jaroslav.Vild@tul.cz Ludvika.Zelinova@tul.cz 

Jméno rektora: Prof. Ing. Vojtěch Konopa, CSc. 

Podpis:  

Datum:  

Razítko školy: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 TUL – Závěrečná zpráva rozvojového projektu MŠMT za rok 2009 
-2/5- 4abc) Podpora oboustranné mobility na TUL -2/5- 

  
 

 

 
ZPRÁVA O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ PROJEKTU 
Cíle projektu Uveďte předem stanovené cíle a u každého z nich uveďte, do jaké míry byl splněn, případně důvod, proč 

splněn nebyl. 
  

č. Cíle (Termín) 
1 Pokračování v reakreditaci stud. programu „Informační a komunikační management“. 

Příprava mezinárodní akreditace stud. programu (Acquin). (2009) Splněno. 
Rozhodnutí z 17.2.2009 o prodloužení akreditace do 30.6.2013 (český a anglický jazyk). 
Mezinárodní akreditace odložena. 

2 Zabezpečení činnosti prezídia „Univerzity Nisa“. (průběžně) Splněno. 
3 Realizace mezinárodního programu EHS Risk Management. (2009) Odloženo. 

Nepodařilo se získat ekonomické minimum zájemců o studium. 
4 Angažování zahraničních expertů na TUL. (Průběžně) Splněno. 
5 Konkretizace spolupráce s UPS Toulouse, společné studijní programy. (Průběžně) 

Splněno v rámci centralizovaného projektu, do něhož byl záměr přemístěn. 
6 Podpora spoluřešených projektů EU. (průběžně) Splněno. 
7 1semestrový studijní pobyt českých studentů na partnerské univerzitě. (průběžně) Nesplněno. 
Čeští studenti neprojevili o tento druh studijního pobytu zájem. 

8 Rozvíjet stipendijní program (pomoc, výběr, evidence, efektivní management). (průběžně) 
Splněno. Studenti se obracejí s žádostí o pomoc již při vyřizování studijních víz, dále při 
nástupu na TUL (ubytování, pojištění, zápis apod.), i v průběhu studia. 

9 Rozšířit servis poskytovaný stipendistům pro studenty doktorského studia. (Průběžně) 
Splněno. 

10 Prezentace/propagace internacionalizace TUL, zkušenosti dalším univerzitám. (průběžně) 
Splněno. V roce 2009 byla navázána spolupráce s další univerzitou v zahraničí (UIPA, 
Charkiv, Ukrajina). Pokračuje spolupráce s partnerskou univerzitou v Kyjevě (KNUTD), kde 
byl Stipendijní program úspěšně prezentován. 

11 Účast na zahraničních veletrzích vzdělávání. (Průběžně) Splněno. Stipendijní program TUL 
byl propagován materiály na veletrhu studijních příležitosti „Education abroad“ v Kyjevě. 
Prezentace proběhla i v Mongolsku. 

12 Realizace předvýjezdových kurzů odborného cizího jazyka. (průběžně)  
Ve stipendijním programu splněno částečně. Pro výjezdy do frankofonních zemí splněno. 

 
Plnění 
kontrolovatel
ných výstupů  

Uveďte stanovené kontrolovatelné výstupy projektu a do jaké míry byly splněny, případně důvod, proč 
splněny nebyly. 



 TUL – Závěrečná zpráva rozvojového projektu MŠMT za rok 2009 
-3/5- 4abc) Podpora oboustranné mobility na TUL -3/5- 

  
 

  
č. Výstup projektu (Termín) 
1 Dokumenty pro mezinárodní akreditaci studijního programu „Informační a komunikační 

management“ (Acquin). (průběžně) Dokumenty připravovány. Akreditace odložena. 
2 Dokumenty prezídia „Univerzity Nisa“. (12/2009) Splněno. 
3 Dokumentace realizace EHS Risk Management. (12/2009) Splněno částečně (pro přípravu). 
4 Studijní pobyty zahraničních expertů na TUL, semináře. (průběžně) Splněno. 
5 Dohody s UPS Toulouse, dokumentace o programech. (12/2009)  

Splněno v centralizovaném projektu. 
6 Dokumentace podporovaných projektů. (12/2009) Splněno. 
7 Aktualizovaná dohoda o spolupráci mezi Kyjevskou státní univerzitou technologie a designu 

a TUL. (06/2009) Splněno – dohoda byla aktualizována. 
8 Seznam absolventů studijních programů. (06/2009) Splněno. Seznamy jsou k dispozici. 
9 Počet studentů / pojištěnců VZP. (09/2009) Splněno. Kopie smluv o pojištění evidovány. 
10 Počet udělených motivačních stipendií. 

Aktuální seznamy studentů, výsledků studia a kreditů. 
Seznamy studentů a přehledy studijních výsledků.  
Přehled činnosti managementu. Průběžně 
Splněno částečně. Vzhledem k velkému počtu nově přijímaných studentů upřednostěn 
příspěvek na zdravotní pojištění. Motivační stipendia pouze ve dvou případech. 

11 Počet, seznam doktorandů / pojištěnců VZP. (01/2009) Splněno. Kopie smluv evidovány. 
12 Prezentace (průběžně) 

• v rámci TUL – internet, výroční zprávy, Splněno 
• prezentace na www a v tisku (regionální, ČR, …), Splněno 
• účast na (mezi)národních konferencích, Splněno 
• kopie článků, referátů, příspěvků, Splněno 
V rámci TUL – internet, výroční zprávy prezentace na www a v tisku, účast na 
mezinárodních výstavách, konferencích (kopie příspěvků k nahlédnutí) 

13 Prezentace zkušeností českých studentů ze studijních pobytů na partnerských univerzitách. 
(průběžně) Nesplněno. Čeští studenti neprojevili zájem o pobyt na partnerských univerzitách. 

14 Dokumentace „startovacího“ kurzu. (10/2009) Splněno.  
Realizováno pro studenty FS a FT. Splněno též pro frankofonní země (kurz). 

15 Cestovní zprávy, propagační materiály. (průběžně) Splněno.  
Cestovní zprávy včetně propagačních materiálů jsou k nahlédnutí. 

16 Shrnutí webových stránek spolupracujících pracovišť. (09/2009) Splněno. 
17 Dokumentace předvýjezdových kurzů. (průběžně) Splněno. 
18 Informace na webovských stránkách hostujících pracovišť. (průběžně) Splněno částečně. 

Online informace o stipendijním programu zatím nabízí pouze KNUTD (Kyjev, Ukrajina). 
19 Dokumentace manažerských, pedagogických a studentských setkání. (průběžně) 

Splněno částečně. 
 

Změny  
v  řešení 

Pokud došlo v průběhu řešení ke změnám, uveďte je, vysvětlete příčinu, v případě, že jste žádali o jejich 
povolení MŠMT, uveďte čj.vyřízení  této žádosti. 

  č. 
Jednotlivé změny (přidejte řádky podle 
potřeby) 

Zdůvodnění (případně č. j. vyřízení žádosti na 
 MŠMT) 

1   

2   

3   

4   

 

5   

Přehled o 
pokračují-
cím projektu 

Pokud se jedná o pokračující projekt, uveďte, od kdy se realizuje a kolik finančních prostředků již bylo 
vyčerpáno. V případě, že je plánováno pokračování projektu v dalších letech, uveďte výhled do budoucna. 

 
Rok realizace 

Čerpání fin. prostředků 
(souhrnný údaj) 

Poznámka (případně výhled do budoucna) 



 TUL – Závěrečná zpráva rozvojového projektu MŠMT za rok 2009 
-4/5- 4abc) Podpora oboustranné mobility na TUL -4/5- 

  
 

2010 1 200 Modifikovat studijní programy s využitím 
smluvní oboustranné výměny odborníků. 

2011 1 200 
Stipendijní program jako východisko k jednáním 
s VŠ na území bývalého SSSR k vytvoření 
mezinárodní sítě vzdělávání a výzkumu. 

   

   

 

   

 
Poznámka: V případě, že potřebujete sdělit další doplňující informace, uveďte je v příloze. 
 

Specifikace čerpání finanční dotace na řešení projektu  
(vyplnit za celý projekt) 
 

 

 
Přidělená dotace 

na řešení projektu 
- ukazatel I 
(v tis. Kč) 

Čerpání dotace      
(v tis. Kč) 

         1. Kapitálové finanční prostředky celkem 0 0 

1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (SW, licence) 0 0 

1.2 Samostatné věci movité (stroje, zařízení) 0 0 

1.3 Stavební úpravy 0 0 

 

2. Běžné finanční prostředky celkem   

 Mzdové náklady: 

2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek) 570 570 

2.2 Odměny dle dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 142 142 

2.3 
Odvody pojistného na veřejné zdravotní pojištění a pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a příděly do sociálního fondu 

200 200 

 Ostatní:  

2.4 Materiální náklady (včetně drobného majetku) 90 107 

2.5 Služby a náklady nevýrobní  46 32 

2.6 Cestovní náhrady 62 59 

2.7 Stipendia 390 390 

 

3. Celkem běžné a kapitálové finanční 
prostředky  1500 1500 

 
 
 
 
 
 
 



 TUL – Závěrečná zpráva rozvojového projektu MŠMT za rok 2009 
-5/5- 4abc) Podpora oboustranné mobility na TUL -5/5- 

  
 

 

Bližší zdůvodnění čerpání  v jednotlivých položkách (přidejte řádky podle potřeby) 

Číslo 
položky 
(viz před- 
chozí tab.) 

Název výdaje Částka (v tis. Kč) 

2.1ab 
Zabezpečení činnosti prezidia UNisa, akreditace a realizace stud. programů. 
Organizace manažerských, pedagogických a studentských setkání. 

459 

2.1b Mzdy pro zahraniční experty. 31 

2.1c Odměny řešitelům, členům týmu SP 80 

2.2ab Dohody pro externí spolupracovníky, zejména zahraniční experty. 132 

2.2c Tvorba www 10 

2.3 Odvody 34% 200 

2.4 Kancelářské potřeby (tonery), papír. 25 

2.4 Knihy, slovníky, učebnice. 27 

2.4 FSC Esprimo Mobile 17 

2.4c Tonery, CD, kancelářské potřeby 22 

2.4c Notebook NB ASUS 17 

2.5 Ubytování zahraničních expertů 7 

2.5 Autobus (terénní praxe, setkání v Görlitz). 24 

2.6abc Služební vozidlo (odvoz z/na letiště aj.) 20 

2.6a Cestovné do zahraničí (Německo, Polsko, Velká Británie). 39 

2.7ab Stipendia studentů (zejména UNisa), doktorand (2 tis,)) 60 

2.7c Příspěvek na zdravotní pojištění zahraničních studentů (84), motivační stipendium (2) 330 

  1500 

 
 
Liberec 2010-01-19 
 
 Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
 hlavní řešitel projektu 
 
 

Pozn.: Další informace jsou k dispozici na http://www.tul.cz 
 



 
 
 
Rozvojový projekt TU v Liberci pro rok 2009 
 
 
4. Program na podporu oboustranné mobility studentů a pracovníků VŠ 

a) Podprogram na podporu mezinárodní spolupráce vysokých škol, 

b) Podprogram na zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademic-
kých pracovníků na škole, 

c) Podprogram na podporu rozvoje stipendijních programů vysokých škol pro nadané studen-
ty z rozvojových zemí anebo z těch zemí, které procházejí procesem společenské i ekono-
mické transformace. 

 
Projekt „Podpora oboustranné mobility na TUL“ 
Hlavní řešitel: Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
Kontaktní osoba: Ludvika Želinová 
Řešitelé: zástupci participujících fakult/pracovišť 
 
 

Projekt se týká 3 podprogramů (abc) programu 4 v konkretizaci pro TUL: 

• další příprava a předkládání (spolu)projektů zapojení TUL do projektů podporovaných do-
tacemi z Evropské unie, podpora činnosti mezinárodních organizací; 

• podpora rozvoje stipendijních programů TUL pro nadané studenty z postsovětských států, 
které procházejí procesem společenské i ekonomické transformace, a z rozvojových zemí, 
magisterských a zejména doktorských studijních programů; 

• příprava a realizace společných studijních programů (joint programmes/degrees) v mezi-
národní síti Universita Nisa a obdobných konsorciích, rozvoj podpory studijních progra-
mů vyučovaných v angličtině (zapojení rodilých mluvčích), úsilí o tvorbu studijních pro-
gramů vyučovaných v dalších evropských jazycích (francouzština); 

• působení významných akademických pracovníků ze zahraničí na TUL, pro získávání pro-
gresivních zkušeností, posílení podílu rodilých mluvčích na studijních programech reali-
zovaných v angličtině (či jiném cizím jazyce) a v předvýjezdových intenzivních kurzech 
pro studenty, (mladé) pedagogy a administrativní/organizační pracovníky. 

 
Projekt integrovaný přes pracoviště TU v Liberci je vzájemně propojuje v jejich aktivitách a 
podporuje spolupráci součástí TUL, čímž přispívá k celkovému rozvoji školy. Byl v souladu 
s dlouhodobým záměrem TUL a jeho ročními aktualizacemi. 

Důraz byl kladen na podporu a další rozvoj  
• současné podoby akademické peregrinace studentů a pedagogů, mj. s cílem posilovat spo-

lupráci a koordinaci při realizaci společných studijních programů,  
• obohacování výuky v rámci (přípravy) studijních plánů progresivních studijních programů 

– s důrazem na navazující Mgr. a doktorské programy – přednáškami zahraničních expertů. 
 
 
 



-2- Příloha k závěrečné zprávě RP TUL za 2009; Podpora oboustranné mobility na TUL -2- 

 
a) Podpora mezinárodní spolupráce vysokých škol 

Příprava, realizace a rozvoj společných mezinárodních studijních programů  
Modelový projekt „Univerzita Nisa“ zahájený r. 2001 byl od svého vzniku podporován 
v rámci různých (dílčích) projektů. Projekt nabízí své zkušenosti na TUL a v ČR a motivuje 
k zahajování obdobných projektů.  

Inovovaná verze pilotního 3letého mezinárodního Bc. oboru “Informační a komunikační ma-
nagement” předložená k akreditaci v roce 2008 byla akreditována rozhodnutím MŠMT ze dne 
17.2.2009 (pro jazyk český a anglický) s platností do 30.6.2013. V nové podobě se realizuje 
s oslovením zahraničních studentů vně EU. 

Byla též zahájena příprava mezinárodní (re)akreditace (Acquin). Po dohodě participujících 
univerzit bylo na Presidiu rozhodnuto proceduru odložit. 

Významná část spolupráce se odehrává v středoevropském segmentu, tj. v euroregionu za-
hrnujícím mj. Drážďany, Zittau/Görlitz a Wrocław, kde se TUL významně podílí na vytváření 
společných studijních programů zahrnujících mobilitu. Trvá spolupráce s Internationales Ho-
chschulinstitut Zittau (IHI) a Fachhochschule Zittau/Görlitz (FH Zi/Gö) vedoucí k přípravě 
mezinárodních projektů pro zajištění prostupnosti mezi vybranými bakalářskými a navazují-
cími magisterskými studijními programy, mj. též v oblasti cizích jazyků a přírodních věd. Za-
hájena byla příprava nových programů iniciovaná TU Wrocław. 

• Významná je spolupráce s UPS Toulouse (Universita Paul Sabatier), kde se dosavadní 
dvoustranná mobilita zvýrazňuje realizací nového společného studijního programu. 

• Dále se pracuje na propojení vzdělávacích, výzkumných a tvůrčích pracovišť/ laboratoří/ 
ateliérů s cílem vytvořit aspoň středoevropské mezinárodní výukové instituce. 

• 4semestrový navazující magisterský program EH&S Risk Management (Environmental 
Health and Safety Risk Management) se nepodařilo zatím realizovat přes další propagaci 
programu v zahraničí. Nebylo dosaženo ekonomického minima počtu studentů. Trvá pře-
devším zájem o kombinovanou formu studia. Garantem programu je Prof. Dr. Bernd Dela-
kowitz z HSZiGö, za TUL FS (proděkan Doc. Ing. Miroslav Malý, CSc.), Prof. David 
Lukáš působí v roli poradce.  

• Pokračovala podpora spoluřešení projektu EU-UA Master Degree in Software Engineering 
(JEP_26182_2005) – Joint Master Course in Software Engineering – za účasti pěti VŠ: Po-
litechnika Wrocław, FH Zittau/Görlitz, TU v Liberci (FM), TU Záporoží, TU Žitomir. 

V souvislosti s (volenou) funkcí prezidenta Univerzity Nisa (konsorcium tří univerzit: TU 
v Liberci, Politechnika Wrocławska, Hochschule Zittau/Görlitz), která je pro 3leté období 
2008-2010 situována do Liberce, bylo nutno administrativně a organizačně zabezpečovat čin-
nost konsorcia UNisa a jeho presidia. Presidium mělo obvyklá dvě zasedání i v roce 2009 
(úterky 17.3. Jelenia Góra-Cieplice; 20.10. Liberec). Promoce se konaly v pátek 10.7. 
v Görlitz a imatrikulace proběhla v úterý 20.10. v Liberci. 

Nadále bylo podporováno organizování mezinárodních seminářů/setkávání studentů se spo-
lečnými studijními zájmy k diskusi o stavu a dalším vývoji studijních programů a pobytů 
na hostujících institucích. Tradiční setkání studentů, pedagogů a managementu se konalo tra-
dičně v Görlitz ve středu 25. 11. 2009. Iniciativní 10členná skupina studentských organizáto-
rů/administrátorů řídila přípravu a celý průběh úspěšného diskusního setkání. 

Podporováno (též zahraničními pobyty) bylo zvyšování jazykových kompetencí pedagogů 
(např. v kurzech vnitřní jazykové školy) působících v programech vyučovaných v cizím jazy-
ce (angličtina aj.). 



-3- Příloha k závěrečné zprávě RP TUL za 2009; Podpora oboustranné mobility na TUL -3- 

Porady managementu byly realizovány ve všech třech sídlech spolupracujících VŠ k řešení 
problémů společných programů, jejich další diverzifikace a rozvoje kvantitativního a kvalita-
tivního. 

Organizovány byly semináře pedagogů působících ve společných studijních programech 
s cílem informování a diskuse o jejich stavu a výhledech. Trvalá je koordinace předmětů 
(např. při přípravě (re)akreditace) a na významu nabyla spolupráce v přípravě podpor výuky, 
mj. kombinované formy studia. 
 
Projekt přispíval k účasti TUL na zahraničních veletrzích vzdělávacích příležitostí. 
 
Podporován byl též program Erasmus, např. spefickými výukovými materiály v angličtině. 
Jako potřebná se ukázala výuka angličtiny, jejíž příchozí úroveň není často dostatečná. Stu-
dentští lektoři byli odměněni mimořádným stipendiem. 
 
 
 
b) Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických  

pracovníků na TUL 
 
Zahraniční experti zapojení do společných mezinárodních studijních programů působili na 
TUL již v první polovině roku 2009: 

Dr. Steve Wheeler, Senior Lecturer in Education and Information Technology,  
Faculty of Education at the University of Plymouth (1 týden, 1.-5.6.2009). Přednášel 20 hodin 
předměru „Argumentation and Rhetoric“ včetně závěrečného testu a hodnocení. Konzultoval 
s českými kolegy možnosti moderních technologií při výuce a komunikaci se studenty. 

Jednoměsíční stáž indického profesora proběhla na začátku zimního semestru 2009/10. Dr 
Arun Aneja, nezávislý konsultant (dříve firma E.I. Du Pont), vedl 3týdenní intenzívní kurz 
„Project management in the Textile Field“ v jazyce anglickém pro studenty magisterského 
studia z JAR, studenty studující na fakultě v rámci programu SOKRATES a vybrané studenty 
zaměření „Projektový management“. Kurz byl zakončen projektem a klasifikací. Přednesl 2 
přednášky pro doktorandy na téma „Innovative activities in fibres and textiles“. S doktorandy 
z KTT zpracoval dvě studie zaměřené na optická polymerní vlákna (výroba a aplikace) a vo-
divá vlákna (patenty, výroba a použití). Dále konzultoval s vybranými specialisty FT novinky 
v oblasti syntetických vláken. 

Uzavřena byla dohoda o pobytu experta z Kyjevské národní univerzity technologií a designu, 
která byla však odložena na pozdější termín z vážných rodinných důvodů.  

V ZS 2009/10 byl realizován pobyt rodilé mluvčí/lektorky Neus Barceló, která se uplatnila 
především v předmětech: Praktická jazyková cvičení 3 a 5, Poslechová cvičení, Španělská ki-
nematografie 1, Cizí jazyk 2 – španělština, a též v mimovýukové činnosti.. 

Tyto pobytové aktivity v širším pojetí samozřejmě přispívají též k inovaci studijních plánů. 
 
Stále inspirativní pro řešitele je Univerzita Plymouth, VB, která např. otevírá tématicky zají-
mavé magisterské studijní programy zahrnující aplikace v praxi.  
 
Katedra geografie FP TUL 

Ztratili jsme RNDr. Václava Poštolku, Ph.D., (+18.4.2009), jehož invence, šíře zájmů, záměrů 
a kontaktů byla velmi přínosná. Náhlý výpadek v organizaci výuky katedra zvládla s pomocí 



-4- Příloha k závěrečné zprávě RP TUL za 2009; Podpora oboustranné mobility na TUL -4- 

studentů Univerzity Nisa (závěrečná výjezdní praxe). Došlo ovšem k posunu záměrů vlivem 
odlišných zájmů nově se angažujících kolegů. 

Katedra geografie je zapojena do projektu HERODOT 230402-CP-1-2006-1-UK-ERASMUS-TN, 
jehož nositelem je Univerzita Hope v Liverpoolu. V roce 2009 probíhala veškerá aktivita po 
internetové síti, a též prostřednictvím portálu: http://www.herodot.net/. Hlavní zaměření je na 
geografické vzdělávání v rámci Evropské unie a dále na geografické vzdělávání v rámci In-
ternational Geographical Union – Commission on Geographical Education (Mezinárodní 
charta geografického vzdělávání). 
Byl získán návrh nových amerických standardů geografického vzdělávání. Krátká reakce na 
připravované americké standardy geografického vzdělávání má podobu:  
Vávra, Jaroslav. 2009. Revize amerických Standardů geografického vzdělávání v roce 2009. 
Může české učitele zeměpisu inspirovat? RVP Metodický portál, Základní vzdělávání. 
[Online] 21. říjen 2009. [Citace: 25. říjen 2009.] http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/6375/REVIZE-
AMERICKYCH-STANDARDU-GEOGRAFICKEHO-VZDELAVANI-V-ROCE-2009-MUZE-
CESKE-UCITELE-ZEMEPISU-INSPIROVAT.html/. ISSN: 1802-4785. 
 
Katedra románských jazyků FP TUL 

Nákupem literatury byly podpořeny především předměty Španělská a hispanoamerická litera-
tura, lingvistické discipliny a Základy španělské dialektologie. 
Byly zprovozněny nové webové stránky KRO. Mají nově též anglickou verzi pro zahraniční 
studenty přijíždějící studovat na FP TUL. Design je modernější a obsluha snazší. 
Pokračovala příprava studijního programu pro navazující magisterské studium. Byly konzul-
továny studijní plány domácích i zahraničních univerzit. KRO úzce spolupracuje především s 
Universidad de Burgos, kde probíhá též transformační proces – vytvářejí nové studijní plány. 
Podobná spolupráce probíhá s Universidad de Granada a Universidad del País Vasco. 
 
Předvýjezdové kurzy odborného cizího jazyka (pro vyjíždějící studenty a zaměstnance). 

Většina spolupráce s TUL s francouzsky mluvícími zeměmi probíhá v přírodovědných, inže-
nýrských a technologických oborech fakult pedagogické, mechatroniky, textilní, ekonomické 
a architektury. 
Katedra románských jazyků proto nabídla intenzivní kurz technické a vědecké francouzštiny. 
Vycházelo se z aktuálního stavu didaktiky cizího jazyka osvojeného při pobytu Erasmus 
na Univerzitě Basse Normandie v Caen a účasti na kongresu APLIUT v Dunkerku (Associ-
ation des Professeurs de Langues des Instituts Universitaires de Technologie). 
První fáze proběhla v zimním semestru 2008/2009, kdy s oporou společného evropského refe-
renčního rámce pro jazyk a pomocí dotazníku (antlova.doc) byly mapovány jazykové potřeby 
zainteresovaných pro jimi plánovaný pobyt ve francouzsky mluvících zemích. To bylo vý-
chodiskem pro vytvoření plánu kurzu a rozhodnutí o volbě nejvhodnější didaktické metody 
(contenu_a1.doc). 
Další fáze v letním semestru 2009 byla věnována tvorbě výukových materiálů (ucebnice-
fj.doc) s cílem splnit požadavky vyplývající z dotazníku. Každá lekce byla připravena podle 
didaktického 3stupňového modelu: předvedení řečového aktu v kontextu, systematické uspo-
řádání gramatického a lexikálního obsahu pomocí přehledných tabulek, opakování a volné 
použití řečového obsahu. 
Intenzivní kurz proběhl v týdnu 31.8.-4.9.2009 (letnikurz2.doc) – obsahoval 20 hodin výuky 
pro 9 účastníků (liste_des_etudiants0909.doc). Kurz končil testem pro úroveň A1: čtení a po-
slech s porozuměním. Všichni frekventanti uspěli.  
 
 



-5- Příloha k závěrečné zprávě RP TUL za 2009; Podpora oboustranné mobility na TUL -5- 

c) Podpora rozvoje stipendijních programů VŠ pro nadané studenty z rozvojových  
zemí, či zemí které procházejí procesem společenské i ekonomické transformace. 

 
Stipendijní program TUL pro studenty ze zemí procházejících procesem společenské a 
ekonomické transformace a z rozvojových zemí 
 
Projekt navazoval na předchozí stipendijní programy pro studenty z východu (postsovětských 
států) a rozvojových zemí, jež procházejí procesem společenské a ekonomické transformace. 
Potřeba projektu vychází z předchozích dlouholetých zkušeností s pomocí studentům z vý-
chodní části Evropy, kteří by jinak neměli možnost dosáhnout na studia v zahraničí i přes své 
nadání. Někteří z nich dále pokračují v doktorském studiu.V současné době využívá SP 84 
studentů + 2 doktorandi. Stipendijní program je chápán jako trvalá nabídka všech šesti fakult 
Technické univerzity v Liberci pro studenty z cílové skupiny zemí. 
Dílčími úkoly programu v roce 2009 jsou: 
• nadále umožnit studentům z cílových zemí využívat naplno nezbytnou lékařskou péči 

v ČR, tj. pokrytí nákladů na zdravotní pojištění formou stipendijního příspěvku; 
• stipendijní podpora nadaných studentů – poskytnutí prospěchových stipendií; 
• podpora jazykové přípravy (vztahuje se i na zakoupení slovníků); 
• seznámení s vnitřními předpisy a životem univerzity, konzultace s cizineckou policií ČR; 

propagace stipendijního programu ve státech východní Evropy; 
• vývoj spolupráce s Kyjevskou národní univerzitou technologií a designu jak v rámci vý-

měny studentů, tak i umožnění mobility pedagogů. 

Skupina spolupracovníků se obměnila: 
Ing. Jakub Hrůza, Ph.D., nahradil prof. RNDr. Davida Lukáše, CSc.  

v roli garanta projektu. Zastupuje TUL ve věcech a jednáních SP TUL.  
Ing. Larisa Očeretna – poradkyně, jazyková pomoc 

Pomoc při komunikaci se studenty, s ukrajinskou stranou a s ukrajinskou ambasádou. 
Ing. Ondřej Novák – poradce, jazyková pomoc 

Pomoc při komunikaci se studenty 
p. Martin Hamouz – účetnictví, provozní administrativa 

Vedení účetnictví projektu, cestovní příkazy atd. 
 
 
Využití finan čních prostředků 
Přidělená dotace na řešení projektu ve výši 1500 tis. Kč na běžné náklady byla čerpána 
k realizaci plánovaných aktivit a mj. k motivačním odměnám pro přípravu a pro podporu vý-
uky (též s využitím zahraničních akademických pracovníků) v závislosti na plánu aktivit 
v rytmu akademického roku. Stipendia byla vyčerpána především jako příspěvek na zdravotní 
pojištění (z malé části motivačních stipendií) a pro studenty spolupracující např. při propaga-
ci. Finanční prostředky byly čerpány v souladu s plánem a využity v plánovaném rozsahu. 
 
 
Liberec 2010-01-21 
 
 Doc. RNDr. Jaroslav Vild 
 řešitel projektu 
 
Pozn.: Další informace jsou k dispozici na http://www.tul.cz 


